HENRICUS DE GANDAVO

ANCIENT AND MEDIEVAL PHILOSOPHY

De Wulf-Mansion Centre

Series 2

HENRICI DE GANDAVO

OPERA OMNIA

XVIII

QUODLIBET XIII

The De Wulf-Mansion Centre deals with research in Ancient and Medieval Philosophy
at the Philosophy Institute of the Catholic University of Louvain (K.U.Leuven)
2, Kardinaal Mercierplein, B-3000 Leuven (Belgium)

The Henry of Ghent editions are coordinated by R. Macken, o.f.m.

HENRICI DE GANDAVO

QUODLIBET XIII

Edidit

J. DECORTE

Dr. Phil.

LEUVEN
UNIVERSITY PRESS

1985

QUODLIBET XIII

| Quodlibet nostrum XIII^m continebat quaestiones 17, quarum quaedam de Deo in comparatione ad creaturas et e converso, quaedam vero de creaturis secundum se.

Circa primum erat unum pertinens ad Dei visionem : utrum scilicet Deus possit videri a beato sub ratione veri absque eo quod videatur ab eodem sub ratione boni.

Aliud vero pertinebat ad Dei dilectionem, et erat utrum | Deus plus possit diligi quam cognosci.

Tria vero alia ad Dei potentiam pertinebant.

Quorum primum erat circa id quod est extra mundum : utrum scilicet Deus possit facere corpus aliquod extra caelum quod non tangat caelum.

Aliud erat circa assumptum ab ipso : utrum Deus potuit facere quod anima Christi separata a suo corpore existente in sepulcro mortuo fuisset coniuncta corpori ipsius in altari vel in pyxide, si tunc fuisset consecratum.

Tertium erat circa assumendum : utrum Verbum Dei potuit assumere substantiam non intellectualem in unitate personae.

QUAESTIO 1

UTRUM DEUS POSSIT VIDERI A BEATO SUB RATIONE VERI ABSQUE EO QUOD VIDEATUR
AB EODEM SUB RATIONE BONI

Circa primum arguitur quod Deus possit | videri a beato sub ratione veri absque eo quod videatur ab eodem sub ratione boni, quia omne prius saltem

secundum intellectum potest separari a posteriori. Ratio autem veri prior est secundum rationem intellectus nostri in Deo quam ratio boni, quia est simplicior. Ratio enim boni includit in se rationem veri. Ergo etc.

Item. Quia alia ratio est essentiae divinae ut in se et absolute consideratur, et alia ratio eiusdem ut est idea creaturarum, ideo divina essentia potest videri a beato in se et absolute sub ratione essentiae absque eo quod videatur sub ratione ideae. Nisi enim ita esset, divina essentia non posset videri a beato, quin simul in ea | et cum ea viderentur creaturae | quarum est idea. | Quod tamen falsum est. Igitur a parte ista poterit etiam | videri sub ratione veri a beato absque eo quod videatur sub ratione boni.

Item. Bonum operabile et factibile potest intelligi ab intellectu speculativo sub ratione veri absque eo quod intelligatur sub ratione operabilis, ut inquirendo quid est virtus moralis, et quae partes eius, et huiusmodi. Ergo etc.

Contra. Non minus differunt inter se ratio essentiae in Deo et ratio relationis et relationes divinae personales quam verum et bonum in Deo. Sed essentia divina non potest videri nisi in persona. Ergo etc.

< SOLUTIO >

| Dico quod in Deo, praeter pluralitatem et distinctionem personarum et proprietatum notionalium quae sunt secundum rem et naturam et secundum relationes et | esse respectivum, nulla est pluralitas neque diversitas aut distinctio nisi secundum rationem et considerationem intellectus, et

secundum rationes attributales, prout hoc alias declaravimus. Et ideo, cum | divina natura intellectui beato objective se offert et representat ut unum simplex sub una ratione simplicissima tantum, videlicet sub ratione esse, quae naturaliter est ratio secundum quam de quacumque re primus natus est formari conceptus ab ipso intellectu, ita quod, si intellectus apprehendens divinam naturam sub ratione esse stet in sola apprehensione tali et nequaquam operetur ulterius circa sic apprehensum suae considerationis intuitu, nequaquam apprehendet aut discernet aliquam pluralitatem rationum in illa, quia nec est in illa secundum naturam nisi in virtute, et secundum actum solummodo est in illa ex consideratione intellectus distinguentis illas in ipsa natura sub ratione quae est esse, quasi determinantes et contrahentes | ipsum, cuiusmodi sunt vivere, intelligere, velle, quae significantur per modum actus.

Et quia ab esse dicitur essentia, essentia est ratio secundum quam de quacumque re primus natus est conceptus formari ab ipso et in ipso intellectu, ita quod, si intellectus apprehendens divi-|nam naturam sub ratione essentiae stet in sola apprehensione tali et nequaquam ulterius operetur suae considerationis intuitu circa sic apprehensum, nequaquam apprehendet aliquam pluralitatem rationum in divina natura, quia nec sunt in illa nisi virtute tantum, et solummodo sunt in illa secundum actum ex consideratione intellectus distinguentis illas in ipsa natura sub ratione illa quae est essentia, quasi determinantes et contrahentes ipsam, cuiusmodi sunt vita, intelligentia, et | veritas, voluntas, bonitas, quae significantur per modum habitus.

Nec est ibi aliqua determinatio aut contractio ex natura rei, quia tunc in illa ex hoc esset aliqua compositio, sed solummodo secundum rationem considerationis nostrae, quae non sub ratione tantae simplicitatis potest illas rationes comprehendere sub qua sunt in illa natura. In ipsa enim divina natura, quantum est ex ipsa natura, non sunt nisi una singularitas simplex sine omni ratione universalis, sine qua | non est determinatio vel contractio in re ex ipsa natura rei. Quare, cum in visione beata non est consideratio intellectus circa illa quae sunt in Deo discursiva, neque via investigationis unius rationis post aliam, sed simpliciter et tota simul, de necessitate ergo beatus unico et simplici intuitu videt in ipsa divina natura omnes illas rationes simul et earum pluralitatem atque diversitatem sive distinctionem, quae etiam nullo modo possent videri nisi ipsis rationibus simul visis, ac | si secundum rem essent in ipsa divina natura et sese ex natura rei offerrent intellectui et moverent illum ad videndum eas. Propter quod | dico quod non potest Deus videri a beato sub ratione veri absque eo quod videatur ab eodem sub ratione boni.

| Ad cuius ampliorem intellectum a contrario acceptum est advertendum quod, si aliquid unum et idem simplex secundum rem habet in se diversas rationes, quod possit cognosci secundum unam earum et non secundum aliam, hoc non videtur posse contingere nisi ex duabus de causis propter quas una earum possit intelligi seorsum | sine alia.

Quarum prima est quod res illa potest habere rationem universalis secundum diversas intentiones generis et differentiae, nec est ex se singularitas quaedam in quam non cadit ratio universalis. Propter hanc enim causam possum intelligere rationem animalitatis sive animalitatem secundum rationem generis absque eo quod intelligam rationem rationalitatis aut irrationalitatis secundum rationem differentiae, et similiter possum intelligere hominem et videre sive cognoscere a longe venientem sub ratione animalis.

quod tamen ipsum non cognoscam secundum rationem rationalis vel hominis, cuius rationem | habet per rationale additum animali.

Alia est, quia res illa in qua sunt ambae rationes, non se offert clare cognoscenti, aut ipse intellectus propter suam obtusitatem non sufficit eam primo intuitu clare conspiceri, sed oportet eum per discursum notitiam illius investigare, et hoc singillatim singulas rationes singulis investigationibus, ut ideo, una illarum investigata sic ut cognoscatur sive intelligatur, altera, quia nondum investigata est, non cognoscitur neque intelligitur. Et secundum hoc in vita ista possum cognoscere Deum secundum quod est ens, et | non secundum quod est unus vel bonus < aut > huiusmodi. Haec enim diversis investigationibus et seorsum de Deo in vita ista cognoscuntur.

| Nunc autem in proposito ita est, quod neutra harum causarum locum habet in aperta visione Dei in patria.

Non prima, quia in Deo non cadit ratio universalis, sed quidquid est in eo, | una singularitas quaedam est, secundum quod alibi declaravi. Unde, quia ratio esse, quae est primum cognoscibile de Deo et visibile in ipso et simplicissima in eo, quoddam singulare est, et similiter vivere, intelligere, velle et ceterae virtutes omnes, et sunt omnes id quod ipsum in una re singulari, et una earum secundum rem et quantum est de natura rei, est alia, et licet secundum rationem nostram intelligendi una includatur in alia, ut esse in vivere, et vivere in intelligere, et verum in bono, et sic de singulis, ut secundum hoc omnes simul per considerationem intellectus in unica singularitate secundum rem se offerant videnti, ratio scilicet ipsius esse in aliis ut quibus quasi determinatur, et rationes aliae sub ratione ipsius esse, quae

quasi ipsum determinant, omnis ergo videns Deum beata visione ipsum totum et secundum omnes rationes eius videt eum, aut si subtrahatur visio unius rationis, necessario omnium aliarum visio subtrahetur.

Secunda autem causarum praedictarum | ne-|quaquam habet locum in proposito, quia in visione Dei aperta nulla est cognitio ex investigatione et discursu. | Propter quod dico iterum quod Deus non potest videri a beato sub ratione veri obiective, quin et simul vi-|deatur sub ratione boni, in qua et ratio veri est ratio elicitiva actus videndi | bonum, secundum quod nihil omnino intelligitur nisi sub ratione veri, sicut alibi exposui.

< AD ARGUMENTA >

| Quod arguitur primo in contrarium, quod «prius secundum intellectum potest separari a posteriori», dico quod non est verum quando prius non habet rationem universalis, aut cognoscens cognoscit rem per discursum, aut prius re differt a posteriori sicut substantia differt ab accidente. Quorum nullum contingit circa Deum in visione beata.

| Ad secundum, quod «divina essentia potest videri absque eo quod alia, scilicet essentiae creaturarum, videantur in ipsa» etc., dico quod non est simile, quia illa sunt extra divinam essentiam, et ipsa nullum essentialem ordinem vel respectum habet ad illa. Propter quod per illam, non in ordine ad essentias creaturarum extra, non necessario cognoscuntur ipsae essentiae creaturarum, sed possunt occultari. Quare similiter ipsis occultatis nequaquam possunt cognosci rationes ideales illarum in Deo, eo quod relatio in uno extremo non potest cognosci nisi cognita relatione in alio extremo, quae cognosci non potest sine cognitione illius in quo est.

| Ad tertium, quod «operabile vel factibile potest cognosci sub ratione veri et non simul | sub ratione boni», dico quod verum est | ubi differt res et usus

rei, et de cognitione habita de illis in vita ista, quia non est nisi discursiva. Et sic non est simile de cognitione rationum Dei in patria, in qua omnes simul sub uno intuitu iugiter permanente absque ulla variatione cognoscuntur.

Ratio in oppositum concedenda est. |

QUAESTIO 2

UTRUM DEUS PLUS POSSIT DILIGI QUAM COGNOSCI

| Circa secundum arguitur quod Deus non possit plus diligere quam cognosci, quia si simpliciter ad simpliciter, etc. Sed dilectio Dei simpliciter sequitur cognitionem Dei simpliciter. Ergo maiorem cognitionem sequitur maior dilectio, et sic omnino aequantur. Ergo etc.

Contra. Tunc simpliciter idiota non posset plus dili-|gere Deum quam perspicax litteratus, quod falsum est.

< SOLUTIO. AD ARGUMENTA >

| Dico ad quaestionem et ad argumenta simul, quod ista, quae est de comparatione dilectionis et cognitionis de Deo inter se, utrum scilicet dilectio possit esse maior quam pro tempore dilectionis sit ipsa cognitio, est quaestio de comparatis aequivoce, ac si quaereretur de lacte utrum possit esse plus dulce quam album, | sive utrum dulcedo eius possit esse maior quam sit sua albedo. Et sic non est quaestio de *comparatione proprie* et vere dicta. Talis enim secundum PHILOSOPHUM, VII^o Physicorum, *non est nisi in univocis*,

id est secundum unam dispositionem in specie specialissima, ut cum quaeritur de duobus albis quid illorum sit albius.

De tali autem comparatione dispositionum diversarum inter se dico quod potest intelligi prout ambae sunt in eodem, quemadmodum iam dictum est de dulci et albo in lacte, vel prout sunt in diversis, quemadmodum si quaeretur an mel sit plus dulce quam lac sit album.

Et isto secundo modo intelligendo comparationem dico simpliciter quod magis potest diligi ab uno quam cognoscatur ab altero, et similiter magis cognosci ab uno quam diligatur ab altero, puta quod si dilectio sit in uno in quarto gradu intentionis suae et cognitio alterius in secundo, unus in duplo plus diligit quam alter cognoscat, et si e contra, unus in duplo plus cognoscat quam alter diligit. Et sic non intelligitur quaestio, quia omnino nullam habet difficultatem, nec circa | beatos nec circa viatores.

Primo ergo modo intelligendo eam distin- | guo de dilectione et cognitione Dei in via et in patria, et similiter de dilectione Dei naturali et gratuita.

Loquendo autem de cognitione Dei in via quacumque, sive acquisita sive ex fide habita sive alio modo dono gratuito infusa, et dilectione gratuita in via, dico quod minus cognoscens potest plus diligere, et e contra plus cognoscens potest minus diligere, secundum quod procedit secundum argumentum. Loquendo autem de cognitione Dei in via quacumque praedicta et de dilectione gratuita | similiter in via, et simili- | ter de cognitione Dei et dilectione eiusdem in patria, distingo, quia aut intelligitur fieri comparatio unius dilectionis et unius cognitionis in eodem, aut duarum dilectionum et duarum cognitionum inter se, sive in eodem successive sive in diversis.

Si primo modo, dico quod Deus semper magis diligitur quam cognoscitur, et hoc quia voluntas per dilectionem magis unitur fini quam intellectus per

cognitionem, quia intellectus non unitur fini per cognitionem, nisi quia finis est in ipso, ipsum informando forma intellectionis quasi specie sua. Voluntas autem unitur fini per dilectionem, quia ipsa subintrat finem, sese in ipsum quoad id quod est, quantum possibile est, transformando. Et propterea voluntas perfectius unitur fini et verius quam intellectus, quanto verius et perfectius est uniri rei secundum se ipsam quam secundum speciem suam, et quanto finis ipse verius habet esse in se ipso quam in intellectu et nobilius, sicut et omnia quae sunt supra intellectum, e contrario illis quae sunt sub intellectu, quae nobilius habent esse in intellectu quam in se ipsis. Propter quod melius est homini diligere superiora quam cognoscere, ut angelum, nisi quatenus eius dilectio impedit dilectionem summi, et hoc est diligere angelum ut finem. E contra melius et perfectius est cognoscere inferiora | quam diligere ea, puta vermem, nisi quatenus eius dilectio proficit ad dilectionem summi, et hoc est diligere vermem | in ordine ad finem, et quanto magis est transformari in ignem, quemadmodum ferrum missum in igne candescit et ignescit undique, ac si secundum substantiam essent | idem ignis et ferrum, quam informari similitudine ignis. Et propterea voluntas sic unita fini plus inardescit in eius dilectione et gradum pertransit in dilectione, quam de eo percepit intellectus in cognitione, et *amor subintrat ubi cognitio foris stat*, secundum quod omnia haec alias latius declaravimus.

Si intelligatur | fieri comparatio quattuor inter se, scilicet unius dilectionis et unius cognitionis in uno pro uno tempore, et alterius dilectionis | nis et cognitionis in eodem pro alio tempore, aut alterius dilectionis et cognitionis in alio, sive pro eodem tempore sive pro alio, ulterius distinguo quod talis comparatio talium dispositionum inter se penes aequale et inaequale, sive magis et minus, potest intelligi secundum proportionem arithmetica[m], in qua consideratur aequalitas vel excessus secundum speciem et formam proportionis, vel potest intelligi secundum proportionem geometricam, | quae est secundum quantitatem proportionatorum. Est enim aequalis et consimilis comparatio quattuor ad duo et octo ad quattuor secundum proportionem arithmetica[m], quia sicut secundum duplam proportionem quattuor excedunt duo, sic et octo excedunt quattuor. | Est autem inaequalis | et dissimilis comparatio illorum secundum proportionem geometricam: quattuor enim non excedunt duo nisi in duobus, octo autem excedunt quattuor in quattuor. E contra autem aequalis et consimilis est comparatio secundum proportionem geometricam quattuor ad duo et sex ad quattuor, quia sicut quattuor excedunt duo in duobus tantum, sic sex excedunt quattuor in duobus tantum. Est autem inaequalis et dissimilis comparatio secundum proportionem arithmetica[m]: quattuor enim excedunt duo secundum duplam | proportionem, in qua unum continet aliud bis, sex autem excedunt quattuor secundum sesquialteram proportionem, in qua unum continet alterum et medietatem eius tantum.

Siquidem enim intelligatur dicta comparatio secundum proportionem arithmetica[m], dico quod Deus non potest plus aut minus diligi quam cognosci, sed tantummodo aequaliter, | quia qualis est proportio inter cognitiones, dupla scilicet vel tripla et sic de ceteris, talis est proportio

dilectionum inter se, prout processit prima ratio, et hoc secundum modum | quo est aequalitas in iustitia distributiva, quae secundum dignitatem recipientis procedit.

Si vero dicta comparatio intelligatur secundum proportionem geometricam, dico quod numquam Deus aequaliter cognoscitur et diligitur, sed semper diligitur inaequaliter, quia enim, ut dictum est, semper maior | est dilectio quam cognitio sit, eo quod voluntas magis penetrat. Et ad simplicem cognitionem, pu-|ta a, sequitur simpla dilectio, puta a, cum aliquo plus secundum quantitatem dilectionis ut dilectio sit a c, ut a sit quantitas dilectionis quae respondet per aequalitatem quantitati cognitionis, c vero sic superexcescat ex voluntatis penetratione, quantum sit modicum, sive decima pars ipsius a, sive vigesima, sive secundum aliquam aliam proportionem, sed semper aequaliter. Sicut per aequalitatem quantitati cognitionis respondet aliqua quantitas dilectionis, et duplae cognitioni dupla dilectio, sic semper quantitati dilectionis respondet determinata quantitas in excrescente, et duplae dilectioni duplum excrescens, ita quod, computando cum principali quantitate, quae in dilec-|tione per se respondet cognitioni per aequalitatem, quantitatem excrescentis, semper ad duplam cognitionem, puta a b, sequitur dupla dilectio, puta a b, et plus in excrescenti secundum quantitatem dilectionis, ita quod in duplo plus quam prius, secundum quod est maior in duplo dilectio quam praecedens, et sic a d, ut sit haec dilectio tota a b c d, ubi, licet dupla proportio sit inter dilectiones ex una parte et ex altera inter cognitiones, tamen in maiori parte excedit dilectio dilectionem quam cognitio cognitionem, quia in maiori medietate. Cognitio enim dupla, quae est a b, non excedit cognitionem quae est a, nisi in b tantum: dilectio autem dupla,

quae est a b c d, excedit dilectionem simplam, quae est a c, in b d, et plus est b d quam b tantum. Propter quod est inaequalitas secundum geometricam proportionem, et excedit in plus dupla dilectio dilectionem simplam, quam excedat cognitio | dupla cognitionem simplam, licet maneat utrobique eadem proportio arithmetica.

QUAESTIO 3

UTRUM DEUS POSSIT FACERE CORPUS ALIQUOD EXTRA CAELUM
QUOD NON TANGAT CAELUM

| Circa tertium arguitur quod Deus non potest facere corpus extra mundum quod non tangat ultimum caelum, quia non distaret ab illo. Sicut enim non potest esse album sine albedine, sic non possunt aliqua distare sine distantia. Quare, cum inter illud corpus et caelum nulla sit distantia | media, non distant. Corpora autem quae inter se non distant, sese tangunt. Ergo etc.

Item. Secundum PHILOSOPHUM, VI^o Physicorum, «*corpora illa tangunt se, quorum nihil est medium*». Inter illud autem corpus et extremum caelum nihil est medium. Ergo etc.

Contra. Deus non est potentior intra caelum quam extra. Sed intra caelum posset Deus caelum continere in esse, cadentibus elementis in nihilum, cum

ACDGHIOXYa

in nullo dependeat caelum ab elementis in suo esse, sed magis e converso. Et tamen latera caeli non concurrerent nec se tangerent, sed distarent sicut modo. Ergo etc.

< SOLUTIO >

| Dico quod Deus bene potest facere corpus | aliquid vel ali-|um mundum extra ultimum caelum, sicut fecit terram infra mundum sive infra caelum, et similiter ipsum mundum et ultimum caelum ; et hoc non in aliquo, sed in nihilo, non materialiter, quasi nihil sit aliquid, sed post nihil, quia ubi nihil erat. Et hoc non quia tunc illud 'ubi' erat aliquid ut dimensio separata, in qua ipsum nihil erat, quasi nihil esset aliquid, et in qua dimensiones corporis recipi possent post nihil, prius ibi existens et expulsus. Sed totum debet intelligi negative, ac si diceretur : non ubi erat aliquid, ut et ubitas et aliquiditas simul negentur, ut intelligamus modo ipsum caelum vel corpus de quo loquimur, factum esse in nihilo, intelligendo hoc | secundum modum quo intelligit AUGUSTINUS ipsum nihil, quando exponendo illud Ioannis I^o : «*Sine ipso factum est nihil*», dicit sic : «*Videte ne cogitetis quia nihil aliquid est. Solent enim multi male intelligere «Sine ipso factum est nihil», putantes aliquid esse nihil*». Et secundum hoc dicitur de Deo, Iob XXVI^o : «*Appendit terram super nihilum*», omnino scilicet, quia non super plenum, quod est aliquid per se, ut corpus dimensionatum, nec super vacuum, quod est aliquid per accidens, ut iam dicitur. Secundum hunc etiam modum Deus extremum

CDGHIOXYa

caelum fecit in nihilo, scilicet omnino, quia secundum PHILOSOPHUM, «*extra caelum nihil est*», id est, non est aliquid; dico neque per se existens aliquid neque per accidens. Propter quod specificando | continue sub-|dit: «*neque plenum neque vacuum*», ut intelligatur omnino negative extra caelum nihil esse, et similiter caelum factum | ex nihilo, et *terra appensa super nihilum*.

Ulterius dico quod posset Deus facere illud corpus extra caelum distans ab ultimo caelo, ut procedit ultima ratio. Nec est hic aliqua alia difficultas, nisi in argumentis duobus ad oppositum.

< AD ARGUMENTA >

| Quod ergo arguitur primo, quod «caelum et dictum corpus non distarent, quia nulla esset distantia inter illa» etc., dico quod aliqua contingit distare dupliciter. | Uno modo per se, scilicet quia est aliqua distantia positiva dimensionis corporalis in medio eorum. Alio modo per accidens, quia, etsi non sit aliqua distantia positiva inter illa, tamen iuxta vel inter illa potest esse aliquid quod habet in se dimensionem positivam per quam potest adverti distantia illorum, ut, si iuxta extrema duorum corporum | inter quae est vacuum, et iuxta | vacuum sit murus trium pedum, tunc distantia trium pedum dicendum est | corpus quod est sub vacuo, distare a corpore quod est supra vacuum, quod, etsi nihil sit intra, tamen quantae dimensionis corpus

natum est recipi inter dicta duo corpora, tantum secundum distantiam iudicandum est esse illud intermedium, sed per accidens; et ratione illius per accidens, intermedium, quod secundum se omnino nihil est, per accidens est quasi aliquid. Propter quod appellatur vacuum, quasi non omnino nihil, sed per accidens distantia separata corporis receptiva. Et secundum hoc dicta duo corpora non | distant nisi distantia, non quae est secundum actum et per se iuxta vel inter illa, sed quae nata est esse inter illa per se aut iuxta illa; et per hoc bene distant distantia quae est distantia per accidens et inter illa, qualis est vacuum, sicut iam dictum est.

| Quod arguitur secundo, quod «nihil est medium inter illa», dico quod nihil esse medium inter aliqua potest intelligi dupliciter. Uno modo quia nulla distantia, nec per se nec etiam per accidens, est in medio. Alio modo solum quia nulla distantia per se est in medio, ut nullum corpus, est tamen in medio nihil quod est distantia per accidens, et per hoc aliquid per accidens, scilicet vacuum. | De non habentibus medium inter se primo modo verum est solummodo quod tangunt | se. Non autem verum est de non habentibus medium inter se primo modo, dum tamen habent medium inter se secundo modo.

| Sed contra hoc arguet forte aliquis per PHILOSOPHUM, qui dicit quod «*extra caelum nihil est, nec plenum nec vacuum*». Quare nec est ibi distantia per accidens, per hoc scilicet quod in dicto vacuo intermedio natum esset esse corpus.

| Ad quod dico quod, sicut vacuum non est distantia sive dimensio separata inter illa corpora nisi per accidens secundum dictum modum, sic nec vacuum est omnino nec est aliquid omnino, ut aliqua dimensio, nisi per accidens. Sed hoc alio et alio modo habet quod per accidens sit dimensio et aliquid, sumendo esse secundo adiacens, et quod per accidens sit, sumendo esse primo adiacens. Est enim, ut dictum est, vacuum dimensio sive distantia inter duo corpora dicta, et hoc per accidens, vel quia dimensio positiva est iuxta, vel nata est esse infra aut iuxta. Ipsum autem vacuum habet esse per accidens, quia corpora aliqua inter quae est, sic situata sunt, quod dimensio aliqua corporis nata est esse inter illa, sed non est.

Et propterea, si extra caelum extremum esset a Deo aliquod corpus | factum vel alius mundus sine contactu ad caelum, tunc inter utrumque dicendum esset fore vacuum secundum mensuram determinatam corporis, quia natum esset inter illa recipi, sed alibi non, sicut nec modo extra dicendum est esse | vacuum, sicut nec plenum, sed purum nihil negative. Et ideo PHILOSOPHUS, loquens de unitate mundi et supponens nullum corpus extra nostrum mundum esse, quod etiam nititur probare, dicit, et bene, quod «*extra caelum nihil est, neque plenum neque vacuum*», et hoc neque per se neque per accidens, puta | neque aliquod corpus habens distantiam partium et dimensiones, neque receptibile corporis determinatum inter duo corpora

distantia. Unde, si Deus modo crearet corpus extra caelum tangens caelum, illud nec in pleno nec in vacuo crearetur, sed in puro nihilo, et esset ex opposito caeli subsistens in puro nihilo negative accepto, sicut caelum creatum fuit in puro nihilo, et purum nihil erat prius ubi est illud corpus, et hoc totum negative intelligendo secundum iam expositum modum. Et propterea, si elementa essent amota de sub caelo, infra caelum ponendum esset fore vacuum, quod tamen nequaquam ponendum esset fore extra caelum. Et propterea, licet numquam fuit caelum sine elementis contentis in ipso et sub ipso, | quia tamen caelum naturaliter prius est elementis, et ideo prius naturaliter creatum est elementis, licet simul duratione, propter hoc significanter dicit beatus Iob de Deo: «*Qui extendit aquilonem | super vacuum*». Non autem dicit «*super elementa*», quia naturaliter sunt creata post creationem caeli, licet simul duratione. Sed nunc, postquam | creata sunt elementa sub caelo, apparet caelum extensum super terram sicut quoddam tabernaculum super pavementum, et sic non dicit caelum extensum super aliquod positivum, nec etiam super nihilum sicut *terra appensa est super nihilum*, quam nec dicit appensam super vacuum aut super aliquid. Per aquilonem autem beatus Iob intelligit caelum, quia pars caeli aquilonaris maxime apparet supra nostram habitabilem.

| QUAESTIO 4

UTRUM DEUS POTUIT FACERE QUOD ANIMA CHRISTI SEPARATA A SUO CORPORE
EXISTENTE IN SEPULCRO MORTUO FUISSET CONIUNCTA CORPORI IPSIUS
IN ALTARI VEL IN PYXIDE, SI TUNC FUISSET CONSECRATUM

| Circa quartum arguitur quod Deus potuit fecisse quod anima Christi fuisset in corpore existente in pyxide, ipso iacente mortuo in sepulcro, quia tunc fuit in inferno, et magis natum est esse in suo corpore | quam alibi. Pro tempore ergo quo fuit in inferno, potuit fuisse in corpore suo in pyxide.

Contra. Anima non est nata esse in suo corpore nisi animando illud. Quare, si fuisset ponatur in corpore suo in pyxide, ergo esset corpus animatum et vivens in pyxide quod iacebat mortuum in sepulcro. Quod est inconueniens, quia tunc idem numero simul esset mortuum et vivum, quod est inconueniens. Ergo etc.

< SOLUTIO >

Dico quod esse in corpore potest | convenire substantiae incorporeae dupliciter : vel per suam substantiam, vel per suam operationem.

Per suam substantiam dupliciter : vel sicut, vel localiter.

Et est ille ultimus modus omnino impossibilis circa substantiam incorpoream, quia, cum *locus sit ultimum continentis* corporaliter et dimensione, non potest esse localiter in corpore nisi quod continetur intra latera corporis alterius | et suis dimensionibus | replet illud et illi aequatur. *Locus enim semper est aequalis locato*, quales dimensiones non habet

ACDGHIOX_Y_a

substantia | incorporea. Et ideo hoc modo neque anima neque angelus per suam substantiam possunt esse in corpore aut in loco, nec est hoc omnino factibile.

| Loquendo autem de esse in loco sicut per suam substantiam dico, quemadmodum et alias dixi, quod, cum anima separata, sicut et angelus, sit substantia incorporea, quae intelligenda est esse secundum substantiam simplex sicut unitas abstracta, non autem sicut punctus, qui sibi determinat situm in magnitudine extra quem non potest esse, anima autem et angelus nullum situm in magnitudine sibi determinant extra quem esse non possunt, difficile est mihi intelligere quomodo ipsa anima sicut sit in aliquo corpore seu magnitudine, et hoc absque ulla operatione in illa aut passione quam patitur a corpore aut ab existente sicut in ipso, et consimiliter de angelo. Sed quia hoc tenere praecipit quidam articulus de contrario interdictus, ideo non contradico, nec | aliquo modo asserere intendo quin anima et angelus sicut per suam substantiam absque omni operatione necessario sint in corpore, et secundum hoc *in loco* habent esse prout dicit dictus articulus, licet non hoc intelligam, quomodo per substantiam suam anima aut angelus sit determinative et sicut in loco praeter hoc quod est in illo per operationem.

| Loquendo autem de | esse animae in loco sive in corpore per operationem suam, hoc modo habet esse in corpore dupliciter. Uno modo per operationem primam quae est dare esse, quae convenit ei in quantum est anima et substantia incorporea distincta et diversa omnino ab angelo, quia haec operatio non convenit ei nisi in quantum aut nata est esse, aut in

CDGHIOX_Y_a

quantum est secundum actum forma et actus corporis animans ipsum. Alio modo per operationem secundam.

Sed operatio secunda duplex potest animae attribui. Una quae convenit ei in quantum est anima et omnino diversa est ab angelo secundum iam dictum modum. Alia vero, in quantum est substantia incorporea simpliciter, conveniens est angelo in esse substantiam incorpoream simpliciter.

Primo istorum modorum convenit animae operatio secunda, qua dat corpori sive composito ex anima et corpore per suas potentias sentire, intelligere, velle, nec convenit ei ista operatio secunda nisi mediante prima. Unde nullo modo convenit angelo, tum quia convenit animae secundum id quo differt ab angelo, tum quia angelo non est nata convenire prima operatio in corpore.

Secundo dictorum modorum dicunt aliqui quod nullo modo convenit animae, licet conveniat angelo, puta movere corpus aliquod secundum locum. | Unde dicunt aliqui | quod non potest esse in aliquo corpore per aliquam operationem, nisi sit in illo per operationem primam, nec movere secundum locum aliquod aliud corpus, nisi per illud cuius est actus et perfectio. Propter quod dicunt quod anima separata a corpore quod perficit, nullo modo potest esse vel in illo vel in quo-|cumque alio per aliquam operationem veluti movendi ipsum secundum | locum, licet hoc concedant de angelo, eo quod nullius corporis natus est esse forma aut perfectio.

| Sed nequaquam ponendum est quod anima separata non possit esse per operationem suam secundo modo in aliquo alio corpore quam sit illud quod

perficiebat. Anima enim separata Christi, si anima situm habet et transit magnitudinem situatiter sine operatione in transeundo medium, non descendit ad infernum, neque sine operatione fuit in illo.

Sed an anima separata a suo corpore per mortem possit esse in suo corpore operatione secunda secundo modo, de hoc aliqui dubitant, puta an in illo possit esse movendo ipsum secundum locum sicut potest angelus, allegantes pro se id quod assumptum est in secunda ratione, scilicet quod anima | non est nata esse neque operari in suo corpore nisi animando ; quod procul dubio verum est in quantum anima est differens secundum naturam incorpoream ab angelo. An autem necessario ita sit in quantum est substantia incorporea simpliciter conveniens et communicans cum angelo, non video.

| Descendendo ergo ad quaestionem dico quod non video quare anima | Christi non potuit in triduo fuisse in suo corpore iacente in sepulcro, non sicut perfectio in perfectibili, sed situatiter aut per aliquem motum cum hoc. Sed de esse eius in corpore suo existente sacramentaliter in pyxide, de quo est quaestio, asserendo dico quod, licet idem numero fuerit corpus in sepulcro | et in pyxide, alio tamen et alio modo essendi habuit esse in sepulcro et in pyxide, secundum quod alias exposuimus, et secundum modum quo habuit esse in pyxide, nulla operatio extrinseca | neque aliquid extrinsecum potuit

illud attingere. Unde, ut alibi exposuimus, licet corpus mortuum et vulneratum fuisset in pyxide quod moriebatur et vulnerabatur in cruce, in cruce tamen et moriebatur et vulneratum fuit, sed non in pyxide. Et secundum eundem modum dico hic quod, licet anima tunc potuit fuisse in suo corpore in sepulcro et circa illud aliquid operata fuisse, non tamen in pyxide, licet cum hoc verum esset dicere quod fuit in illo corpore sicut fuit in pyxide. In pyxide enim non potuit esse in corpore nisi per concomitantiam, et hoc non nisi per hoc quod actu animaret illud, sicut modo in pyxide in suo corpore animato. Non enim dicuntur esse in sacramento per concomitantiam nisi illa quae essentialiter pertinent, et ab intrinseco, ad illud. Et ideo, licet bene dicatur quod corpus quod habuit vulnera, erat in pyxide, non tamen proprie dicitur quod ipsa vulnera erant in pyxide.

< AD ARGUMENTA >

| Ad primum | in oppositum, quod «anima magis nata est esse in suo corpore quam in alio» etc., dico quod verum est secundum actum animandi et secundum quod est anima | : sic enim in nullo alio nata est esse. Secundum autem quod est incorporea substantia simpliciter, et secundum quemcumque alium actum qui non sequitur animationem, non video quomodo magis nata est esse naturaliter in suo corpore quam in alio, quod, etsi nata est esse aliquo modo praedictorum in illo ut erat in sepulcro, nequaquam tamen ut erat in pyxide, sicut dictum est.

ACDGHIOXYa

| Ad argumentum in oppositum, quod «anima non est nata esse in suo corpore nisi animando», verum est quoad actum primum et ut est anima, et sic nequaquam fuit in suo corpore. | nisi dum ipsum animavit in resurrectione : quod tamen nequaquam | animavit in pyxide, licet ibi statim fuit in illo per concomitantiam. Alio autem modo essendi in, non video inconueniens quin tunc potuit fuisse in corpore in sepulcro, licet non in pyxide, ut dictum est.

QUAESTIO 5

UTRUM VERBUM DEI POTUIT ASSUMERE SUBSTANTIAM NON INTELLECTUALEM
IN UNITATE PERSONAE

| Circa quintum arguitur quod Verbum non potuit assumere aliam naturam quam intellectualem. Sic enim arguit AUGUSTINUS XIII^o libro De Trinitate, cap.^o IX^o, exponendo illud «*Verbum caro factum est*». Si illud est, quod minus credibile est esse, et quod magis. Sed minus credibile est quod Deus possit fieri filius hominis natura, quam quod filius hominis possit fieri filius Dei gratia. Sed illud iam est factum in Christo. Ergo credibile est aliud posse fieri in aliis hominibus. Sic enim ait cap.^o IX^o : «*Fides totum hominem futurum beatum vere promittit in evangelio, cum dictum est quod Iesus dedit potestatem filios Dei fieri. Sed ne hominum infirmitas tantam excellentiam desperaret, adnexum est : 'Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis', ut a contrario suaderetur quod incredibile videbatur. Si enim natura | filius*

CDGHIOXYa

Dei factus est filius hominis, quantum credibilis est natura filios hominis gratia fieri Dei filios et habita- | re in Deo, de quo solo possunt esse beati ?» Per eundem modum arguens sermone II^o super Ioannem dicit sic: «*Ut homines nascerentur ex Deo, primo ex ipso natus est Deus. Noli ergo mirari, homo, quia efficeris per gratiam filius, quia nasceris ex Deo : prius voluit nasci ex homine. Ideo cum dixisset : 'Ex | Deo nati sunt', quasi hoc miraremur et exhorreremus tantam gratiam, nec nobis incredibile | videretur quia homines ex Deo nati sunt, quasi securum te faciens ait : 'Et Verbum caro factum est'. Quid ergo miraris quod homines ex Deo nascuntur ? Attende Deum natum ex hominibus»*. Et procedit argumentum Augustini a minori circa maius, a magis circa minus. Iuxta quem modum arguitur ad propositum sic. Si quod maius est potest fieri, et quod minus ; et e contra si non quod minus, nec quod maius. Maius autem est uniri Deo in persona quam in gratia. Quare, cum non potest Deo uniri in gratia alia natura quam intellectualis, ergo etc.

Item. Elevata et nobilitata essentia, necesse est nobilitari et elevari potentiam, quia potentia sequitur conditionem essentiae. Ubi ergo potentia non est nata elevari ad actum ultra modum naturae suae, nec essentia. Sed non intellectualis natura non est nata elevari secundum potentiam ad actum ultra modum | naturae suae, quare neque essentia vel substantia sive natura cuius est illa potentia. Sed in assumptione tali elevatur natura assumpta vel essentia ad actum ultra modum naturae suae, quia ad esse subsistentiae divinae personae. Ergo etc.

Item. Tunc verum esset dicere quod Deus esset lapis vel brutum.

| Item. Cum manet natura in homine peccatore et damnato, tunc posset assumere hominem peccatorem et damnatum.

Item. Si non esset necesse elevari essentiam cum potentia et potentiam cum essentia, tunc homo assumptus posset peccare et mereri damnationem, et verum esset dicere quod Deus peccaret. Consequens falsum est. Ergo etc.

| Contra. Corpus Christi in triduo fuit unum Verbo inanimatum et potuit illud sic conservare in perpetuum dimissa anima, eo quod Deus nulla necessitate retinuit animam secum unitam, quia nulla necessitate determinatur ad actionem in creatura. Et sic eadem potestate ab initio potuit assumpsisse corpus humanum sine | anima.

Item. Ad Deum potest fieri assumptio in esse subsistentiae, quia in Deo est ratio esse et subsistentiae quae est in natura assumpta. Sed in ipso est ratio omnis esse et subsistentiae quae sunt in creaturis. Omnis ergo creatura sive natura subsistens potest assumi.

< SOLUTIO >

| Quia naturae assumendae possibilitas ad assumptionem occulta est, et nulla ex parte. Dei omnino existit dubitatio an possit sibi assumere quamcumque naturam assumptibilem, ideo tota difficultas huius questionis vertitur circa possibilitatem naturae assumendae. Et sunt circa hoc duae positiones sollemnes.

Dicit enim positio communior et sollemnior, cui quandoque aliquantulum

adsentire consuevi, quod quaelibet natura subsistens in creaturis possit assumi, et hoc principaliter propter tacta in ultima ratione.

| Tenentes autem istam positionem respondent ad primum argumentum, «si quod maius est potest fieri, et quod minus, et e contra si quod minus est non potest fieri, nec quod maius | est» et-|c., dicendo quod verum est quando ambo, scilicet maius et minus, consequuntur potentiam eiusdem rationis. Quod enim potest calefacere vel caleferi magis, potest calefacere vel caleferi minus. Sed hoc non contingit in proposito de potentia passiva assumptibilis, quia natura subsistens in creaturis, ex eo | quod est natura subsistibilis simpliciter, est assumptibilis ad unitatem subsistentiae divini | suppositi qua fit filius Dei per naturam. Non autem unde natura est simpliciter subsistibilis, est assumptibilis | ad operationes unitatis qua fit filius Dei per adoptionem, sed solummodo unde est intellectualis. Et sic nequaquam est eadem ratio potentiae haec et illa, sive potentia eiusdem rationis. Tamen, quia non sunt eiusdem subiecti, nec sunt ad eundem actum : unde nec est idem modus unius rationis naturae divinae et humanae in unitate suppositi et in unitate operationis, licet una necessario concomitetur aliam, sed hoc accidit ratione materiae et | naturae assumptibilis, quia scilicet est possibilitas ad utramque in eodem. Et | ideo, ut dicunt, et bene, quod argumentatio Augustini non tenet ratione formae sed ratione materiae tantum, quia scilicet in homine est | potentia duplex praedicta : unde quod arguitur consimili modo, si potest fieri quod est maius, et quod est minus, et e contra si non quod est minus, nec quod est maius, dicunt quod verum est

quando potentia ad utrumque est eiusdem rationis. Quod non contingit in proposito, ut dictum est. Et ideo non tenet ulterior processus.

| Similiter quod arguitur secundo, quod «elevata natura necesse est elevari potentiam», dicunt quod verum est quando potentia elevabilis est in natura assumptibili quae potest sequi naturam. Et ideo non posset Deus assumere hominem in natura quin, assumendo ipsum, in potentia faceret ipsum impeccabilem, et sic, si naturam hominis peccatoris assumeret, statim omne peccatum aboleret. Et sic non sequuntur inconvenientia assumpta in duobus argumentis ultimis. Secus autem est quando in natura non est potentia elevabilis, immo tunc essentia potest sola elevari.

| Sed hic supponitur unum a quo dependet tota dubitatio : scilicet an natura sit elevabilis in qua non est potentia elevabilis. Illae enim absurditates adductae in tertio argumento, quod «Deus esset lapis vel brutum» vel irrationalis et huiusmodi, non arguunt ad negandum assumptibilitatem lapidis vel bruti nisi rudes qui ex devotione quam habent ad dignitatem Christi et Deitatis, illud negant, quasi indignum esset ei uniri | tali naturae et eam sibi assumere. Propter simile enim aliqui rudes posuerunt, cum mus acciperet hostiam consecratam ad comedendum illam, vel si proiceretur in

locum immundum, quod statim desineret ibi esse corpus Christi, quasi indignum esset ei esse sub hostia sic tractata. Quod tamen non est | verum.

| De isto ergo est tota dubitatio, an aliqua natura sit elevabilis dicto modo, in qua modo correspondenti non sit elevabilis potentia. Quod mihi non videtur posse rationabiliter poni.

Ad cuius intellectum est advertendum quod Deus dupliciter habet esse in creaturis: uno modo naturaliter et modo congruenti naturae, alio modo voluntarie et modo supergredienti limites naturae. Primo modo habet esse per illapsum in omni natura et creatura. Secundo modo habet esse solummodo in natura assumpta per circumincessionem. Et licet per | illapsum Deus sit intimus omni creaturae et intimior quam ipsa sibi aut forma materiae, per circumincessionem tamen fit intimissimus naturae assumptae, et intimior quam insit alicui naturae per solum illapsum. Per intimationem enim circumincessionis natura assumpta in tantum unitur ineffabiliter et incomprehensibiliter naturae assumptis, quod necesse est naturam assumptam amittere proprium esse | subsistentiae, si quod ante assumptionem in ea fuit, vel eo carere, si numquam ipsum habuit, et subintrare esse subsistentiae naturae ad quam assumitur, ut sit idem | suppositum subsistens in duplici natura. Utraque enim illarum naturarum in unione ipsarum retinet suum proprium esse essentiae et existentiae.

| Per illapsum autem Deus intimatur omni creaturae naturaliter et modo congruenti naturae ad duo, scilicet ad actum naturae primum, qui est esse stabilendum ut persistat, et ad actum naturae secundum, qui est operari producendum ut existat. Sine illo enim illapsu non potest creatura in esse persistere neque propriam operationem elicere, quia per illapsum Deus creaturam in esse conservat, et cooperando omnem suam actionem sive |

operationem illi ministrat, dicente GREGORIO, libro XVI^o Moralium, super illud Iob XXIII^o *«Ipse solus est»*: *«Numquid non sunt angeli et homines et caelum et terra? Sed aliud est esse, scilicet absolute, et aliud principaliter esse. Sunt enim haec, sed principaliter non sunt, quia in semetipsis minime subsistunt, et nisi gubernantis manu teneantur, esse nequaquam possunt. Cuncta namque in illo subsistunt a quo creata sunt. Cuncta quippe ex nihilo facta sunt, eorumque essentia rursus ad nihilum tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu retineret»*. Ecce primum dictionum, et sequitur de secundo et primo simul: *«Per se nec subsistere valent nec moveri: in tantum subsistunt, in quantum ut esse debeant, acceperunt: in tantum moventur, in quantum occulto instinctu dispo-|nuntur. Crescit terra, concultur mare, ignescit aer, obtenebrescit caelum, et ardescunt homines, moventur angelicae virtutes: numquid haec suis instinctionibus et non magis divinis impulsionibus agitantur?»*

| Per circumincessionem vero Deus intimatur soli naturae quam voluntarie | assumit, sed modo supernaturali, et hoc similiter ad duo, scilicet ad sublimandam naturam ad actum primum, qui est esse subsisten-|tiae divini suppositi, et potentiam ad actum secundum, qui est operari actum beatificum intelligendi et volendi. Sine dicta enim circumincessionem non posset natura in esse divinae subsistentiae sublimari neque divinam operationem participare, videndo scilicet et amando | divinam essentiam modo congruenti creaturae. Sed per circumincessionem Deus naturam

assumptam ad divinum esse sublevat subsistentiae et ad operationem divinam promovet, dicente DAMASCENO libro III^o cap.^o XVI^o: «*Caro Domini deificata dicitur esse et Deo coindividualis, non secundum transmutationem naturae, sed secundum dispositionem unionis, secundum quam indivisibiliter Deo Verbo unita est caro per eam quae invicem naturarum circumincessionem*». Et infra: «*Dei autem caro divinis actionibus dicata est propter sincerissimam ad Verbum unionem*». Et sumit ibi | carnem pro tota humana natura.

¹ | Ex his arguo sic. Sicut se habet Deus in omni creatura per illapsam naturalem ad duas actiones praedictas modo congruenti naturae. | sic se habet ad creaturam assumptam per circumincessionem ad duas actiones praedictas supergredientes limites naturae, ut iam patet ex dictis Damasceni. Nec potest negari simile quoad aliquid, quia sicut illapsus, quantum in se est, semper natus est operari in eo cui Deus illabitur dicta duo, sic circumincessio nata est, quantum est ex se, semper operari alia duo.

Sed nulla | natura creaturae est susceptibilis nec potest esse susceptibilis illapsus Dei ad suscipiendum in se modo congruenti naturae primam Dei operationem praedictam, quin etiam susceptibilis sit in se | operationis secundae, quia nulla creatura potest esse per substantiam, cui non potest convenire aliqua operatio per potentiam, quia secundum PHILOSOPHUM in fine IVⁱ Metaphysicae omnia opere determinantur et sunt propter suas operationes; et tamdiu sunt quamdiu possunt agere suas proprias

operationes, et cum desinunt posse operari suas proprias operationes, tunc simul desinunt esse. Ut enim dicit DAMASCENUS ibidem cap.^o XVII^o: «*Intellectus insipiens et privatus cognitione non utique erit umquam: si enim inoperabilis et immobilis est, inexistentis omnino est*», per hoc aperte insinuans quod, si non posset elevari per intellectum, non esset assumptibilis ipsa substantia intellectus nec ipse homo, quia nec esset homo, secundum quod praemittit ibidem: «*Quoniam autem rationale et intellectuale animal homo, qualiter ergo homo factus est, si carnem inanimatam vel animam 'anoun', id est sine intellectu, assumpsisset? Non hoc enim homo*».

Ergo similiter nulla creaturae natura est susceptibilis aut potest esse susceptibilis circumincessionis Dei ad suscipiendum in se supra limites naturae primam Dei operationem praedictam, quin etiam sit susceptibilis in se operationis secundae. Secundae autem non est susceptibilis nisi per potentias intellectus et voluntatis. Ergo, ut concludit secunda ratio praedicta, ubi nata est elevari essentia dicto modo, et potentia, et ubi non, non. Ut idcirco, etiam cum hoc quod gratia materiae bene tenet argumentatio Augustini tacta in prima ratione, etiam non fallit in aliqua materia; quin sequitur, si natura ista, puta hominis, est elevabilis secundum essentiam, quin sit necessario simul elevabilis secundum potentiam, et si non secundum potentiam, nec secundum essentiam. Quemadmodum sequitur, si anima Sortis est immortalis, et cuiuslibet hominis anima est immortalis, et si non cuiuslibet, nec Sortis, quia eadem ratio immortalitatis vel mortalitatis est in omnibus. Et ideo talis argumentatio ratione materiae talis bene tenet ac si teneret secundum formam arguendi, quae re vera tenet virtute formae, habendo scilicet aspectum ad communem rationem qua convenit aliquid

materiae, puta immortalitas animae; illa enim eadem est in omni anima. Quae quia nobis incognita est ex parte assumptibilis, idcirco nobis difficilis est intellectus veritatis in dicta quaestione.

| Propterea haec alia positio a praedicta, licet minus sollemnis, quae, cum magis applicabilis est animo, licet non videatur ita vera propter consuetudinem, tamen forte verior est, quod scilicet nulla natura susceptibilis est a Deo dicto modo per circumincessionem nisi natura intellectualis, magis mihi placet.

< AD ARGUMENTA >

Tenendo igitur hanc opinionem ad praesens, dico ad primum in oppositum de corpore Christi in triduo, quod per naturam intellectualem intelligo et ipsam naturam incorpoream animae rationalis vel angeli, et in homine naturam | corporis in quantum ordinatur ad animam ut perfectibile ad perfectionem, et in quo anima suam operatio-|nem intellectualem efficacius | operatur, amota ab | ipso omni dispositione accidentali impediens eam cum est separata; ut totum compositum ex corpore et anima cum sua | vi intellectiva sit ipsum susceptibile; et corpus mediante substantia animae et in ordine ad illam, et substantia animae ut ipsa est potentia intellectiva; ita quod nullo modo sit susceptibile id in quo non est potentia intellectiva, et hoc sub potentia intellectiva comprehendendo totum in quo principalis consistit ratio imaginis existens in substantia animae, ut nihil sit susceptibile nisi ratione imaginis | Dei, quae est in illo ut per circumincessionem, vel secundum

substantiam et secundum potentiam simul, ut in solo Christo, vel secundum potentiam solum, ut in omnibus beatis ipsa imago Dei quasi reimprimatur sine prototypo, quasi denarius figurae a qua sibi imago sua impressa est. Hinc dicit DAMASCENUS in cap.^o praedicto: «*Quod secundum imaginem est revocare volens Deus. Verbum factum est homo. Imago Dei est homo secundum intellectum. | Quid autem quod secundum imaginem, nisi intellectus? Quod melius igitur derelinquens, quod deterius est assumpsit*». Quasi diceret: nequaquam hoc possibile est fieri, nisi ratione ordinis quem habet ad intellectum. Et loquitur contra illos qui posuerunt corpus humanum assumptum in Christo absque anima rationali, et comprehendit sub intellectu etiam substantiam animae, cuius vim et potentiam | in assumptione ostendens, subdit: «*Intellectus enim est in medio Dei et carnis: huius autem ut | inhabitator, Dei autem ut imago. Intellectus igitur intellectui miscetur, et mediatur intellectus Dei puritati et carnis grossitudinibus*». Intelligo autem per mixtionem dictam unionem per circumincessionem intellectus divini cum | humano, qui secundum tres potentias, quae sunt memoria, intelligentia et voluntas, existentes in unitate essentiae animae, unitur per circumincessionem quandam trinitati personarum in unitate divinae naturae, ut sic per se et proxima causa sive ratio propter quam aliquid sit susceptibile a Deo, sit ratio imaginis Dei, quae non est nisi in substantia intellectuali, et propterea ipsa sola substantia intellectualis sit susceptibilis. Et secundum hoc in gloriosa assumptione per circumincessionem, qua natura divina subintrat naturam assumptam, imago quae est in creatura intellectuali assumpta, unitur intime ipsi prototypo quod est in natura divina, ad modum quo si cerae in qua est impressa figura sigilli, ipsum sigillum reapplicetur secundum eundem modum quo ipsam impressit subintrando omnes angulos eius. Quali modo

non posset applicari illi in quo non fuisset figura sua prius impressa, sed solummodo effigies aliqua, quale est vestigium Dei in omni creatura non intellectuali : ut secundum hoc nulla natura non intellectualis nisi mediante intellectuali secundum dictum modum possit assumi.

| Ad secundum, quod «ad Deum potest fieri assumptio, quia in ipso est ratio esse et subsistentiae in natura assumpta», dico quod verum est quod illud est concausa. Nisi enim ita esset, nihil posset ad eum assumi, sicut nec una natura creata potest assumi ad alteram. Sed hoc non est tota causa. Licet enim sit causa ex parte assumentis, quia propter illud ad ipsum potest fieri assumptio, non tamen ex parte assumptibilis, in quo to-|ta causa assumptibilitatis est quae est imago, et per hoc solum circumin-|cessibilis a Deo et elevabilis ad dictam unionem in divina essentia in unitate divinae personae, secundum dictum modum. Unde nec aliqua causa finalis, propter quam facienda esset a Deo alicuius naturae assumptio, posset esse in assumendo aliam naturam quam intellectualem, quia non est naturae assumptio finaliter, nisi ad illius aliquam promotionem et profectum in sua elevatione, qualem non potest habere nisi natura intellectualis. Hinc dicit AUGUSTINUS super Ioannem ubi supra : «*Prius Verbum voluit nasci ex homine, ut | tu secutus nascereris ex Deo. Nonne sine | causa nasci ex homine voluit, nisi quia alicuius momenti me existimavit, ut immortalem me faceret ?*» Quasi diceret : utique sine causa, etc. Per immortalitatem intelligit *veram beatitudinem, quia non est sine immortalitate, secundum AUGUSTINUM XIII^o De Trinitate*. Hinc dicit ubi supra X^o sermone : «*Deus homo factus est ;*

quid futurus est homo, propter quem Deus factus est homo ?» Momentum illud quo Deus homo existimat, est dignitas imaginis in ipso, propter quam solam contingit quod Deus ex homine nasci voluit, non sine causa. In qua | nativitate humana natura assumpta est, ita quod alia natura, in qua non est talis imago, omnino absque causa assumeretur.

QUAESTIO 6

UTRUM ANGELUS IMMEDIATIUS MOVET CORPUS PER INTELLECTUM
QUAM PER VOLUNTATEM

| Sequuntur quaesita de creaturis secundum se, ubi duo querebantur de angelis et plura alia de hominibus.

Primum illorum de angelis erat : quomodo movet angelus corpus, an per intellectum immediatius quam per | voluntatem, supposito quod per utrumque eorum moveat.

Secundum erat de mensura actionis eius : utrum duobus nunc existentibus in tempore angeli respondeat unicum existens in tempore nostro.

Circa primum arguitur quod *angelus immediatius movet corpus per intellectum quam per voluntatem*, quia *formae intellectus assimilatur motio* et secundum ipsam procedit. Sed tali, ut videtur, immediatius movet. Ergo etc. Maior patet, quia si calor esset intellectus et moveret ad calorem, diceretur quod *immediate | per intellectum moveret ad producendum calorem*. Minor manifesta est de se : *intellectus enim formam rei continet*, ut ars.

Contra. *Intellectus non movet nisi ut finis*, | quia non nisi per appetibile ab

ipso comprehensum. Qui non est immediatum principium actionis verae, sed agens motus a fine metaphorice, secundum modum inferius declarandum.

Praeterea intellectus non movet nisi ut finis in praesentando obiectum volibile sive appetibile. Finis autem, etsi sit primum, non tamen est proximum et immediatum movens. Ergo etc.

< SOLUTIO >

| Dico quod re vera nulla substantia separata agit aliquam actionem circa exteriora sibi absque intellectu et voluntate. Unde dicit AVICENNA de Deo in producendo creaturas libro IX^o Metaphysicae suae: «Esse quod est ab eo, non est secundum viam naturae, ut sit ab eo non per cognitionem nec per beneplacitum. Quomodo enim hoc posset esse, cum sit pura intelligentia, quae intelligit se ipsam et intelligit se ipsam sequi ut esse omne sit ab eo?» Ecce quod necessario praecedat primo intellectus. Sequitur: «Et hoc est de concomitantibus suam gloriam, quam ipse diligit <per> se ipsum. | Omnis autem scientia quae scit quod provenit ex ea, placuit ei quod provenit ex ea. Igitur primo placuit ut ex sua essentia fluat omne quod est». Ecce quod | necessario secundo praecedat voluntas. Sed | ante ista duo praecedat natura quae movet intellectum et est tertium, sed primum | in ordine, a qua secundum philosophos procedunt res aliae, secundum viam naturae. Unde

dicit in eodem: «Principium omnium est esse quod necesse est esse, et necesse est esse sic quod quicquid est ab eo, necessarium est quantum ad illud». Non quod sit natura proximum et immediatum agens, sed mediante intellectu et voluntate, secundum quod post primo dicta subdit continue: «Veritatis autem primae non est sua prima actio nisi per suam essentiam. Ipse enim intelligit suam essentiam, quod est | principium ordinis bonitatis in esse. Et ex hoc intelligit qualiter est possibile, et qualiter est elegantius provenire esse totius secundum iudicium sui intellectus, et sequitur ordinatio bonitatis in esse», scilicet ex rationis iudicio sicut principio proximo.

| Ex quibus, si bene advertantur, innuit nobis quinque intelligenda per ordinem. Primum est quod sua essentia est principium ordinis bonitatis in esse, quod non est sua prima operatio nisi per suam essentiam. Ipsa tamen sua essentia non agit ut id quod est, sit ab ea secundum viam naturae absque cognitione et intellectu, ut iam dictum est. Secundum vero est quod ipse intelligit ipsam ut omne esse sit ab ea. Tertium est quod statim placuit ei ut ex eius essentia fluant res. Quartum est quod intellectus intelligit qualiter est possibile elegantius res provenire ex eo. Quintum est ordo bonitatis rerum fluens in esse secundum formam et iudicium intellectus. Innuit ergo quod sua essentia primo agit in intellectum, movendo ipsum ad actum intelligendi. Secundo vero sequitur actus intelligendi omnia quae sequuntur illam. Tertio autem complacet intellectus voluntati; et quarto quod formetur intellectus modo meliori producendi res; et quinto quod secundum formam intellectus ab essentia mediante intellectu et voluntatis complacentia praecedente fluunt